



2023년도 1/4분기  
스코리인슈어런스아시아퍼시픽피티이엘티디 한국지점의  
현황

기간: 2023.01.01 ~ 2023.03.31

**스코리인슈어런스아시아퍼시픽피티이엘티디한국지점**

본 공시자료는 보험업감독규정 7-44조에 의하여 작성되었으며, 작성내용이 사실과 다름없음을 증명합니다.

I. 주요 경영현황 요약

II. 재무 손익

III. 자산의 건전성

IV. 자본의 적정성

V. 수익성

VI. 위험관리

VII. 기타 일반현황

VIII. 재무제표

## I. 주요 경영현황 요약

(단위: 억원, %, %p)

구 분		해당분기 (23.1Q)	전년동기 (22.1Q)	증감
자 산	자산	9,240	7,282	1,958
	부채	6,586	5,836	750
	자본	2,654	1,538	1,116
	당기순이익	(85)	84	(170)
건전성	지급여력비율 (경과조치 전)	140		
	지급여력비율 (경과조치 후)	166		
수익성비율	운용자산이익률	6.73	1.50	5.24
	영업이익율	1.46	1.61	(0.15)
	총자산이익률	(3.80)	4.27	(8.07)
	자기자본이익률	(15.46)	21.94	(37.41)

\* 지급여력비율은 6월말 공시 예정임 (보험업감독규정 부칙 제3조)

\* 지급여력비율은 신지급여력제도(K-ICS) 도입 이후 수치만 산출 가능

## II. 재무 손익

### 2-1. 요약 포괄손익계산서(총괄)

(단위: 억원)

구 분		해당분기 (23.1Q)	전년동기 (22.1Q)	증감
보험 부문	보험손익	(141)	13	(154)
	보험수익	1,762	1,598	163
	보험서비스비용	1,928	1,754	174
	재보험수익	845	904	(59)
	재보험서비스비용	805	681	124
	기타사업비용	14	55	(41)
투자 부문	투자손익	12	54	(42)
	투자수익	156	140	16
	투자비용	144	86	58
<b>영업이익(손실)</b>		<b>(129)</b>	<b>67</b>	<b>(196)</b>
영업 외 부문	영업외손익	2	14	(12)
	영업외수익	0	56	(56)
	영업외비용	(2)	42	(44)
<b>법인세비용차감전순이익(손실)</b>		<b>(127)</b>	<b>81</b>	<b>(208)</b>
<b>법인세비용</b>		<b>(42)</b>	<b>(4)</b>	<b>(38)</b>
<b>당기순이익(손실)</b>		<b>(85)</b>	<b>84</b>	<b>(170)</b>

\* 주요변동 요인 :

\* 동 자료는 금융감독원 업무보고서 기준으로 작성되었으며, 감사보고서 상의 공시용 재무제표와 일부 차이가 있을 수 있습니다.

2-2. 요약 재무상태표(총괄)

(단위: 억원, %)

구 분		해당분기 (23.1Q)		전년동기 (22.1Q)	
		금액	구성비	금액	구성비
자산	현금 및 예치금	262	3	150	2
	당기손익-공정가치측정금융자산	-	-	-	-
	기타포괄손익-공정가치측정금융자산	4,688	51	3,565	49
	상각후원가측정금융자산	-	-	-	-
	관계·종속기업투자주식	-	-	-	-
	대출채권	-	-	-	-
	부동산	-	-	-	-
	비운용자산	4,291	46	3,567	49
	기타자산	-	-	-	-
	특별계정자산	-	-	-	-
자산 총계		9,240		7,282	
부채	책임준비금	6,274	95	5,520	95
	계약자지분조정	-	-	-	-
	기타부채	312	5	317	5
	특별계정부채	-	-	-	-
부채 총계		6,586		5,836	-
자본	계약자지분조정	-	-	-	-
	자본 총계	2,654		1,538	-
부채와 자본 총계		9,240		7,374	-

\* 주요변동 요인 :

기타포괄손익-공정가치측정금융자산 : 당기순이익 및 영업기금 납입액의 채권투자 증가

비운용자산: 출재 비율 증가로 재보험자산 증가

\* 동 자료는 금융감독원 업무보고서 기준으로 작성되었으며, 감사보고서 상의 공시용 재무제표와 일부 차이가 있을 수 있습니다.

### III. 자산의 건전성

#### 3-1. 자산건전성(부실자산비율)

(단위: 억원, %, %p)

구분	해당분기 (23.1Q)	전년동기 (22.1Q)	전년대비 증감	
가중부실자산(A)	-	7	-	7
자산건전성 분류대상 자산(B)	8,620	5,994		2,626
비율(A/B)	-	0.12	-	0.12

\* 주요변동요인: IFRS17상 보험 미수금을 가중부실 자산에서 제외함.

#### 3-2. 유가증권투자 및 평가손익

(단위: 억원)

구분		금액	공정가액 <sup>주1)</sup>	평가손익	
일반 계정	당기손익-공정가치측정유가증권 (A)	주식	-	-	
		출자금	-	-	
		채권	-	-	
		수익증권	-	-	
		외화표시유가증권	-	-	
		기타유가증권	-	-	
	기타포괄손익-공정가치측정유가증권 (B)	주식	-	-	
		출자금	-	-	
		채권	4,688	-	74
		수익증권	-	-	
		외화표시유가증권	-	-	
		기타유가증권	-	-	
	상각후원가측정유가증권 (C)	주식	-	-	
		출자금	-	-	
		채권	-	-	
		수익증권	-	-	
		외화표시유가증권	-	-	
		기타유가증권	-	-	
	계약자지분조정 (D)	주식	-	-	
		출자금	-	-	
기타		-	-		
소계(A+B+C+D)			4,688	-	74
특별 계정	주식	-	-	-	
	출자금	-	-	-	
	채권	-	-	-	
	수익증권	-	-	-	
	외화표시유가증권	-	-	-	
	기타유가증권	-	-	-	
	소계	-	-	-	
합계			4,688	-	74

주1) 대여유가증권은 해당항목에 합산함

## IV. 자본의 적정성

### 4-1. B/S 상 자기자본

(단위: 억원)

구 분	당분기	당분기 -1분기	당분기 -2분기
자본 총계	2,654	2,138	2,077
자본금	1,613	952	871
자본잉여금	-	-	-
신종자본증권	-	-	-
이익잉여금	1,465	1,318	1,384
자본조정	-	-	-
기타포괄손익누계액	(423)	(132)	(177)

\* 주요변동요인 : 회계기준의 변경(22년까지 IFRS4/IAS39 기준, 23년부터 IFRS17/9 기준), 자본금의 변동은 영업기금 추가 납입

### 4-2. 지급여력비율

#### 4-2-1 지급여력비율 내용 및 산출방법 개요

(단위: 억원, %)

구 분		당분기	당분기 -1분기	당분기 -2분기
경과조치전	지급여력비율	140.2	\	\
	지급여력금액	4,943		
	지급여력기준금액	3,525		
경과조치후	지급여력비율	166.3		
	지급여력금액	4,943		
	지급여력기준금액	2,972		

\* 지급여력비율은 신지급여력제도(K-ICS) 도입 이후 수치만 산출 가능함

#### 4-2-2 지급여력비율의 경과조치에 관한 세부사항

[경과조치 적용 전 지급여력비율 세부]

(단위: 억원, %)

구 분	당분기	당분기 -1분기	당분기 -2분기
<b>가.지급여력금액(기본자본+보완자본)</b>	4,943		
기본자본주2)	4,943		
보완자본	-		
I.건전성감독기준재무상태표상의순자산(1+2+3+4+5+6)	4,943		
1.보통주	1,613		
2.자본항목중보통주이외의자본증권	-		
3.이익잉여금	3,404		
4.자본조정	-		
5.기타포괄손익누계액	(74)		
6.조정준비금	-		
II.지급여력금액으로불인정하는항목(지급이예정된주주배당액등)	-		
III.보완자본으로재분류하는항목(기본자본자본증권의인정한도를초과한금액등)	-		
<b>나.지급여력기준금액( I - II+III)</b>	3,525		
I.기본요구자본	4,243		
-분산효과:(1+2+3+4+5)- I	1,716		
1.생명장기손해보험위험액	3,511		
2.일반손해보험위험액	780		
3.시장위험액	515		
4.신용위험액	79		
5.운영위험액	435		
II.법인세조정액	718		
III.기타요구자본(1+2+3)	-		
1.업권별자본규제를활용한중속회사의요구자본환산치	-		
2.비례성원칙을적용한중속회사의요구자본대응치	-		
3.업권별자본규제를활용한관계회사의요구자본환산치	-		
<b>다.지급여력비율:가÷나×100</b>	140.2		

주2) 기본자본은 건전성감독기준 재무상태표 상의 순자산에서 지급여력금액 불인정 항목

단, 보완자본 한도를 초과한 금액을 제외) 및 보완자본으로 재분류하는 항목을 차감한 금액

\* 지급여력비율은 신지급여력제도(K-ICS) 도입 이후 수치만 산출 가능함

[지급여력비율의 경과조치 적용에 관한 사항]

(1) 공통적용 경과조치 관련

(단위: 백만원, %)

구분	경과조치 전	경과조치 후
지급여력비율 (%)	140.2	166.3
지급여력금액	494,321	494,321
기본자본	494,321	494,321
보완자본	-	-
보완자본 한도 적용 전	-	-
보완자본 한도	-	-
해약환급금 부족분 상당액 중 해약환급금 상당액 초과분	-	-
(기발행 신종자본증권)	-	-
(기발행 후순위채무)	-	-
지급여력기준금액	352,473	297,162

(2) 선택적용 경과조치 관련

① 자본감소분 경과조치

해당 사항 없음

② 장수위험·사업비위험·해지위험 및 대재위험 경과조치

(단위: 백만원, %)

구분	경과조치 전	경과조치 후
지급여력비율 (%)	140.2	166.3
지급여력금액	494,321	494,321
기본자본	494,321	494,321
보완자본	-	-
지급여력기준금액	352,473	297,162
기본요구자본	424,304	357,721
생명·장기손해보험 위험액	351,071	282,451
사망위험	2,044	2,044
장수위험	-	-
장해·질병위험	281,933	281,933
장기재물·기타위험	-	-
해지위험	127,101	-
사업비위험	34,598	-
대재해위험	44,619	-
일반손해보험 위험액	77,982	73,779
보험가격 및 준비금 위험	73,779	73,779
대재해 위험	12,829	-
시장위험액	51,486	51,486
신용위험액	7,869	7,869
운영위험액	43,541	43,541
법인세조정액	71,831	60,559
기타요구자본	-	-

③ 주식위험 경과조치 또는 금리위험 경과조치

해당 사항 없음

## v. 수익성

(단위 : 억원, %, %p)

구 분		해당분기 (23.1Q)	전년동기 (22.1Q)	증감
	투자이익(A)	282	50	232
	경과운용자산(B)	4,191	3,333	858
<b>(1) 운용자산이익률(A/B)</b>		6.73	1.50	5.24
<b>(2) 영업이익률</b>		1.46	1.61	- 0.15
<b>(3) 총자산수익률(ROA)</b>		- 3.80	4.27	- 8.07
<b>(4) 자기자본수익률(ROE)</b>		- 15.46	21.94	- 37.41

\* 주요변동요인 : 회계기준의 변경(22년까지 IFRS4/IAS39 기준, 23년부터 IFRS17/9 기준)

\* 시점별 회계기준 적용 :

운용자산 이익률 : 당분기 IFRS17 기준, 전년동기 IFRS4 기준

영업이익률 : 당분기 IFRS17 기준, 전년동기 IFRS 4 기준

총자산수익률 : 당분기 IFRS17 기준, 전년동기 IFRS17 기준

자기자본수익률 : 당분기 IFRS17 기준, 전년동기 IFRS17 기준

## vi. 위험관리

해당사항 없음

## VII. 기타 일반현황

### 7-1 해약환급금준비금 등의 적립

(단위 : 억원)

구분	당분기 (23.1Q)	직전분기 (22.4Q)
이익잉여금	1,465	1,550
대손준비금	0	14
비상위험준비금	529	522
해약환급준비금	-	-
보증준비금	-	-

\* 주요변동요인 : 회계기준의 변경(22년까지 IFRS4/IAS39 기준, 23년부터 IFRS17/9 기준)

### 7-2 민원발생건수

※ 동 민원건수는 중복·반복민원, 단순상담 및 질의사항은 제외하여 산정하였습니다.

※ 대상기간

- 당분기 : 2023년 1분기(2023. 1. 1. ~ 2023. 3. 31.)

- 전분기 : 2022년 4분기(2022. 9. 1.~2022. 12. 31.)

1)민원건수 : 해당사항 없음

(단위 : 건)

구분	민원 건수		환산건수(보유계약 십만건당)			비고
	전분기	당분기	증감율(%)	전분기	당분기	
자체민원	-	-	-	-	-	-
대외민원*	-	-	-	-	-	-
합계	-	-	-	-	-	-

주1) 금융감독원 등 타기관에서 접수한 민원 중 이첩된 민원 또는 사실조회 요청한 민원, 단 해당 기관에서 이첩 또는 사실조회 없이 직접 처리한 민원은 제외

주2) 해당 분기말일 회사 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

2)유형별 민원건수 : 해당사항 없음

(단위 : 건)

구분	민원 건수			환산건수(보유계약 십만건당)			비고
	전분기	당분기	증감율(%)	전분기	당분기	증감율(%)	
유형	보험모집	-	-	-	-	-	-
	유지관리	-	-	-	-	-	-
	보상(보험금)	-	-	-	-	-	-
	기타	-	-	-	-	-	-
합계	-	-	-	-	-	-	

3)상품별 민원건수 : 해당사항 없음

(단위 : 건)

구분	민원 건수			환산건수(보유계약 십만건당)			비고
	전분기	당분기	증감율(%)	전분기	당분기	증감율(%)	
상품	일반	-	-	-	-	-	-
	장기보장성	-	-	-	-	-	-
	장기저축성	-	-	-	-	-	-
	자동차	-	-	-	-	-	-
기타	-	-	-	-	-	-	

### 7-3. 사회공헌활동

#### 7-3-1. 사회공헌활동 주요현황

(단위:백만원, 명)

구분	사회공헌 기부금액	전담 직원수	내규화 여부	봉사인원		봉사기간		인원수		당기순 이익(손실)
				임직원	설계사	임직원	설계사	임직원	설계사	
FY 2023 1분기	-	-	X	-	-	-	-	52	-	(8,528)

#### 7-3-3. 분야별 사회공헌활동 세부내용

(단위:백만원, 명)

분 야	주요 사회 공헌활동	집행금액	자원봉사활동			
			임직원		설계사	
			인원	시간	인원	시간
지역사회, 공익	해당사항 없음	-	-	-	-	-
문화,예술, 스포츠	해당사항 없음	-	-	-	-	-
학술, 교육	해당사항 없음	-	-	-	-	-
환경	해당사항 없음	-	-	-	-	-
글로벌사회공헌	해당사항 없음	-	-	-	-	-
공동사회공헌	해당사항 없음	-	-	-	-	-
서민금융	해당사항 없음	-	-	-	-	-
기타	해당사항 없음	-	-	-	-	-
총계		-	-	-	-	-

## VIII. 재무제표

### 8-1. 재무상태표

제 21 기 2023년 03월 31일 현재  
 제 20 기 2022년 12월 31일 현재  
 스코리인슈어런스아시아퍼시픽티엘티디한국지점

(단위: 백만원)

구 분	2023년도 1/4분기		2022년도	
자산				
I.운용자산		494,915		486,723
1.현금및예치금	26,165		25,735	
2.유가증권	468,750		460,988	
II.비운용자산		429,111		383,110
1.보험계약자산	41,957		26,603	
2.재보험계약자산	363,034		326,691	
3.미수금	4,047		3,334	
4.보충금	637		637	
5.미수수익	2,098		1,225	
6.선급법인세	1,198		996	
7.유형자산	2,133		2,380	
8.이연법인세자산	12,653		20,608	
9.파생상품자산	764		46	
10.무형자산	590		590	
<b>자산총계</b>		<b>924,026</b>		<b>869,834</b>
부채				
I.책임준비금		627,408		664,974
1.보험계약부채	627,408		657,807	
2.재보험계약부채	-		7,167	
III.기타부채		31,179		29,108
1.미지급금	-		-	
2.미지급비용	17,701		12,197	
3.미지급법인세	2,317		6,454	
4.예수금	(308)		143	
5.이연법인세부채	9,792		8,053	
6.파생상품부채	-		-	
7.복구충당부채	430		430	
8.그밖의기타부채	1,247		1,831	
<b>부채총계</b>		<b>658,587</b>		<b>694,082</b>
자본				
I.자본금		161,270		95,163
II.이익잉여금		146,479		155,006
III.기타포괄손익누계액		(42,309)		(74,417)
1. 기타포괄손익-공정가치측정금융상품평가손익	(7,394)		(13,181)	
2.보험계약자산(부채)순금융손익	(34,916)		(61,237)	
<b>자본총계</b>		<b>265,439</b>		<b>175,752</b>
<b>부채및자본총계</b>		<b>924,026</b>		<b>869,834</b>

## 8-2. 손익계산서

제 21 기 2023년 01월 01일부터 2023년 03월 31일까지  
 제 20 기 2022년 01월 01일부터 2022년 03월 31일까지  
 스킨리인슈어런스아시아퍼시픽티엘티디한국지점

(단위: 백만원)

구분	2023년도 1/4분기		2022년도 1/4분기	
<b>I. 보험손익</b>		<b>(14,123)</b>		<b>1,270</b>
1. 보험수익	176,171		159,830	
일반모형/변동수수료접근법보험수익	137,719		127,764	
보험료배분접근법보험수익	38,452		32,066	
2. 보험서비스비용	192,835		175,399	
일반모형/변동수수료접근법보험서비스비용	136,002		135,229	
보험료배분접근법보험서비스비용	56,833		40,170	
3. 재보험수익	84,477		90,420	
일반모형재보험수익	48,961		67,101	
보험료배분접근법재보험수익	35,516		23,319	
4. 재보험서비스비용	80,511		68,094	
일반모형재보험서비스비용	79,507		59,418	
보험료배분접근법재보험서비스비용	1,004		8,675	
5. 기타사업비용	1,425		5,487	
<b>II. 투자손익</b>		<b>1,234</b>		<b>5,407</b>
1. 투자수익	15,612		14,013	
보험금융수익	11,092		4,044	
이자수익	2,640		7,944	
금융상품처분이익	185		-	
파생상품평가이익	718		2,024	
외환차익	977			
2. 투자비용	14,378		8,606	
보험금융비용	14,163		7,161	
재산관리비	215		876	
금융상품처분손실	-		568	
<b>III. 영업이익(손실)</b>		<b>(12,889)</b>		<b>6,677</b>
<b>IV. 영업외손익</b>		<b>170</b>		<b>1,384</b>
1. 영업외수익	16		5,626	
2. 영업외비용	(154)		4,243	
<b>V. 법인세비용차감전순이익(순손실)</b>		<b>(12,719)</b>		<b>8,061</b>
<b>VI. 법인세비용</b>		<b>(4,191)</b>		<b>(376)</b>
<b>VII. 당기순이익(순손실)</b>		<b>(8,528)</b>		<b>8,437</b>